
1

CANTAL

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°15-2020-104

PUBLIÉ LE 16 OCTOBRE 2020



Sommaire

15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des
Populations du Cantal

15-2020-10-12-003 - Arrêté n° 20-SPAE-036 attribuant l'habilitation sanitaire à Madame

SIROTTEAU diane (2 pages) Page 4

15-2020-10-14-003 - Arrêté n° 20-SPAE-037 fixant la rémunération des vétérinaires

sanitaires chargés des opérations de prophylaxies collectives réglementées et dirigées par

l'Etat pour la campagne 2020-2021. (8 pages) Page 6

15-2020-10-12-004 - Arrêté n°20-SPAE-035 du 12 octobre 2020  portant organisation,

pour la campagne 2020-2021 des opérations de prophylaxie collective obligatoire pour les

animaux des espèces bovines, ovines et caprines dans le département du Cantal. (8 pages) Page 14

15_DDT - Direction départementale des territoires du Cantal
15-2020-10-12-002 - ARRÊTÉ n° 2020 -1377 Fixant les prescriptions particulières pour la

vidange  du plan d’eau du Golf de la Haute Auvergne       Commune de Sansac de

Marmiesse (3 pages) Page 22

15-2020-10-13-002 - Arrêté n° FR84-609 relatif à l'approbation du document

d'aménagement des forêts sectionales de la commune de Chanterelle de 2020 à 2039 (2

pages) Page 25

15_Préfecture du Cantal
15-2020-09-25-002 - Arreté du 25 septembre 2020 prolongeant le permis exclusif de

recherches de gîtes géothermiques à haute température, dit "permis de Cézallier" (Cantal,

Haute-Loire et Puy-de-Dôme), à la société Fonroche de Géothermie SAS (2 pages) Page 27

15-2020-10-15-001 - Arrêté n°2020-1401 du 15 octobre2020
conférant l’honorariat à

Monsieur Joseph BOUDOU, ancien maire de la commune de Coltines (1 page) Page 29

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand
15-2020-10-13-003 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE  2020 PORTANT 

SUBDELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES

ET ACCESSOIRES SERVIS AUX PERSONNELS DU 1ER DEGRE PUBLIC ET PRIVE

(4 pages) Page 30

15-2020-10-13-004 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020  PORTANT

SUBDELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES

ET ACCESSOIRES SERVIS
AUX PERSONNELS DU SECOND DEGRE
 (4 pages) Page 34

15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT

DELEGATION DE SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN

MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE (11 pages) Page 38

15-2020-10-13-005 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT

NOMINATION DU REGISSEUR D'AVANCES SUPPLEANT AU RECTORAT DE

L'ACADEMIE DE CLERMONT-FERRAND (1 page) Page 49

2



Prefecture du Cantal
15-2020-10-06-003 - Arrêté n°SG/2020/68 du 06 octobre 2020 portant subdélégation de

signature à l'unité départementale du Cantal (3 pages) Page 50

3



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-12-003 - Arrêté n° 20-SPAE-036
attribuant l'habilitation sanitaire à Madame SIROTTEAU diane 4



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-12-003 - Arrêté n° 20-SPAE-036
attribuant l'habilitation sanitaire à Madame SIROTTEAU diane 5



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-14-003 - Arrêté n° 20-SPAE-037
fixant la rémunération des vétérinaires sanitaires chargés des opérations de prophylaxies collectives réglementées et dirigées par l'Etat pour la campagne
2020-2021.

6



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-14-003 - Arrêté n° 20-SPAE-037
fixant la rémunération des vétérinaires sanitaires chargés des opérations de prophylaxies collectives réglementées et dirigées par l'Etat pour la campagne
2020-2021.

7



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-14-003 - Arrêté n° 20-SPAE-037
fixant la rémunération des vétérinaires sanitaires chargés des opérations de prophylaxies collectives réglementées et dirigées par l'Etat pour la campagne
2020-2021.

8



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-14-003 - Arrêté n° 20-SPAE-037
fixant la rémunération des vétérinaires sanitaires chargés des opérations de prophylaxies collectives réglementées et dirigées par l'Etat pour la campagne
2020-2021.

9



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-14-003 - Arrêté n° 20-SPAE-037
fixant la rémunération des vétérinaires sanitaires chargés des opérations de prophylaxies collectives réglementées et dirigées par l'Etat pour la campagne
2020-2021.

10



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-14-003 - Arrêté n° 20-SPAE-037
fixant la rémunération des vétérinaires sanitaires chargés des opérations de prophylaxies collectives réglementées et dirigées par l'Etat pour la campagne
2020-2021.

11



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-14-003 - Arrêté n° 20-SPAE-037
fixant la rémunération des vétérinaires sanitaires chargés des opérations de prophylaxies collectives réglementées et dirigées par l'Etat pour la campagne
2020-2021.

12



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-14-003 - Arrêté n° 20-SPAE-037
fixant la rémunération des vétérinaires sanitaires chargés des opérations de prophylaxies collectives réglementées et dirigées par l'Etat pour la campagne
2020-2021.

13



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-12-004 - Arrêté n°20-SPAE-035 du
12 octobre 2020  portant organisation, pour la campagne 2020-2021 des opérations de prophylaxie collective obligatoire pour les animaux des espèces bovines,
ovines et caprines dans le département du Cantal.

14



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-12-004 - Arrêté n°20-SPAE-035 du
12 octobre 2020  portant organisation, pour la campagne 2020-2021 des opérations de prophylaxie collective obligatoire pour les animaux des espèces bovines,
ovines et caprines dans le département du Cantal.

15



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-12-004 - Arrêté n°20-SPAE-035 du
12 octobre 2020  portant organisation, pour la campagne 2020-2021 des opérations de prophylaxie collective obligatoire pour les animaux des espèces bovines,
ovines et caprines dans le département du Cantal.

16



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-12-004 - Arrêté n°20-SPAE-035 du
12 octobre 2020  portant organisation, pour la campagne 2020-2021 des opérations de prophylaxie collective obligatoire pour les animaux des espèces bovines,
ovines et caprines dans le département du Cantal.

17



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-12-004 - Arrêté n°20-SPAE-035 du
12 octobre 2020  portant organisation, pour la campagne 2020-2021 des opérations de prophylaxie collective obligatoire pour les animaux des espèces bovines,
ovines et caprines dans le département du Cantal.

18



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-12-004 - Arrêté n°20-SPAE-035 du
12 octobre 2020  portant organisation, pour la campagne 2020-2021 des opérations de prophylaxie collective obligatoire pour les animaux des espèces bovines,
ovines et caprines dans le département du Cantal.

19



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-12-004 - Arrêté n°20-SPAE-035 du
12 octobre 2020  portant organisation, pour la campagne 2020-2021 des opérations de prophylaxie collective obligatoire pour les animaux des espèces bovines,
ovines et caprines dans le département du Cantal.

20



15_DDCSPP - Direction départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Cantal - 15-2020-10-12-004 - Arrêté n°20-SPAE-035 du
12 octobre 2020  portant organisation, pour la campagne 2020-2021 des opérations de prophylaxie collective obligatoire pour les animaux des espèces bovines,
ovines et caprines dans le département du Cantal.

21



15_DDT - Direction départementale des territoires du Cantal - 15-2020-10-12-002 - ARRÊTÉ n° 2020 -1377 Fixant les prescriptions particulières pour la
vidange  du plan d’eau du Golf de la Haute Auvergne       Commune de Sansac de Marmiesse 22



15_DDT - Direction départementale des territoires du Cantal - 15-2020-10-12-002 - ARRÊTÉ n° 2020 -1377 Fixant les prescriptions particulières pour la
vidange  du plan d’eau du Golf de la Haute Auvergne       Commune de Sansac de Marmiesse 23



15_DDT - Direction départementale des territoires du Cantal - 15-2020-10-12-002 - ARRÊTÉ n° 2020 -1377 Fixant les prescriptions particulières pour la
vidange  du plan d’eau du Golf de la Haute Auvergne       Commune de Sansac de Marmiesse 24



15_DDT - Direction départementale des territoires du Cantal - 15-2020-10-13-002 - Arrêté n° FR84-609 relatif à l'approbation du document d'aménagement des
forêts sectionales de la commune de Chanterelle de 2020 à 2039 25



15_DDT - Direction départementale des territoires du Cantal - 15-2020-10-13-002 - Arrêté n° FR84-609 relatif à l'approbation du document d'aménagement des
forêts sectionales de la commune de Chanterelle de 2020 à 2039 26



15_Préfecture du Cantal - 15-2020-09-25-002 - Arreté du 25 septembre 2020 prolongeant le permis exclusif de recherches de gîtes géothermiques à haute
température, dit "permis de Cézallier" (Cantal, Haute-Loire et Puy-de-Dôme), à la société Fonroche de Géothermie SAS 27



15_Préfecture du Cantal - 15-2020-09-25-002 - Arreté du 25 septembre 2020 prolongeant le permis exclusif de recherches de gîtes géothermiques à haute
température, dit "permis de Cézallier" (Cantal, Haute-Loire et Puy-de-Dôme), à la société Fonroche de Géothermie SAS 28



                                             Arrêté n°2020-1401 du 15 octobre2020
conférant l’honorariat à Monsieur Joseph BOUDOU

Ancien maire de la commune de  Coltines 

Le préfet du Cantal,
Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

Vu  l’article L.2122-35 du Code Général des Collectivités Territoriales aux termes duquel l’honorariat
peut être conféré par le préfet aux anciens maires et adjoints qui ont exercé des fonctions municipales
pendant au mois dix-huit ans,

Vu la demande présentée par l’intéressé en date du 8 octobre 2020,

SUR proposition de Monsieur le Directeur des services du cabinet,

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER   :  Monsieur Joseph BOUDOU, ancien maire de la commune de Coltines, est nommé maire
honoraire.

ARTICLE 2 :  Le  Directeur des services du cabinet est chargé de l’application du présent arrêté dont
copie sera adressée à l’intéressé et qui fera l’objet d’une publication au Recueil des Actes Administratifs
du Cantal.

Aurillac, le 15 octobre 2020
le Préfet,

signé

Serge CASTEL

2 Cours Monthyon 
15 000 AURILLAC
Tél. : 04 71 46 23 00
Site internet : www.cantal.gouv.fr

Direction des Services
du Cabinet

15_Préfecture du Cantal - 15-2020-10-15-001 - Arrêté n°2020-1401 du 15 octobre2020
conférant l’honorariat à Monsieur Joseph BOUDOU, ancien maire de la commune de Coltines 29



                
Service des Affaires Juridiques 

Rectorat 
Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

1 

 
 
 
 
 
Rectorat 
Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
 
N°2020/2021- DEL-SAL-4D-n°1 
 
Affaire suivie par :  
Lynda JONNON 
Tél : 04 73 99 33 49  
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
 
3 avenue Vercingétorix 
63033 Clermont-Ferrand Cedex 1 
 
 

 

 

 
ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE  2020 PORTANT  SUBDELEGATION DE SIGNATURE EN 
MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES ET ACCESSOIRES SERVIS AUX PERSONNELS DU 1ER 

DEGRE PUBLIC ET PRIVE  

 

 
VU le Code de l’Education ; 
 
VU le décret 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ; 
 
VU le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des 
services de l’Etat dans les régions et les départements ; 
 

VU l’arrêté du 03 juillet 2009 portant règlement de la comptabilité pour la désignation des ordonnateurs 
secondaires et de leurs délégués en ce qui concerne le ministère de l’Education Nationale ; 

 

VU l’arrêté rectoral du 06 mars 2012 portant création de services interdépartementaux au sein de l’académie de 
Clermont-Ferrand ; 

 
VU le décret du 24 juillet 2019 portant nomination de Monsieur Karim BENMILOUD en qualité de Recteur de 
l’académie de Clermont-Ferrand ; 

 
VU le décret du 1er juillet 2019 portant nomination de Madame Suzel PRESTAUX en qualité de Directrice 
Académique des Services de l’Education Nationale de l’Allier ; 
 
VU le décret du 30 novembre 2016 portant nomination de Madame Maryline LUTIC en qualité de Directrice 
Académique des Services de l’Education Nationale du Cantal ; 

 
VU le décret du 21 août 2019 portant nomination de Madame Marie-Hélène AUBRY en qualité de Directrice 
Académique des Services de l’Education Nationale de la Haute-Loire ; 
 
VU le décret du 07 novembre 2019 portant nomination de Monsieur Michel ROUQUETTE en qualité de Directeur 
Académique des Services de l’Education Nationale du Puy-de-Dôme ; 
 

Vu le décret du 21 août 2019 portant nomination de Madame Nicole NOILHETAS dans l’emploi de directrice 
académique adjointe des services de l’éducation nationale du Puy-de-Dôme ; 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-003 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE  2020 PORTANT 
SUBDELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES ET ACCESSOIRES SERVIS AUX PERSONNELS DU 1ER DEGRE
PUBLIC ET PRIVE 

30



                
Service des Affaires Juridiques 

Rectorat 
Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

2 

 

 

VU l’arrêté du 23 décembre 2019 portant nomination et classement de Monsieur Olivier MARTIN dans l’emploi de 
Secrétaire Général de la direction des services départementaux de l’éducation nationale de l’Allier, pour une 
première période de quatre ans, du 1er janvier 2020 au 31 décembre 2024 ; 

 

Vu l’arrêté en date du 29 juin 2017 portant renouvellement du détachement de Monsieur Frédéric DIDIER dans 
l’emploi de Secrétaire Général de la direction des services départementaux de l’éducation nationale du Cantal, 
pour une seconde période de quatre ans, du 8 octobre 2017 au 7 octobre 2021 ; 

 

VU l’arrêté ministériel du 28 juillet 2020 portant nomination et classement de Madame Colette GRANSEIGNE dans 
l’emploi de secrétaire générale de la direction des services départementaux de l’éducation nationale de la Haute-
Loire, pour une première période de quatre ans, du 01 septembre 2020 au 31 août 2024 ; 

 

VU l’arrêté en date 24 août 2017 portant nomination et classement de Madame Peggy VOISSE dans l’emploi de 
Secrétaire Général de la direction des services départementaux de l’éducation nationale du Puy-de-Dôme pour 
une première période de quatre ans, du 11 septembre 2017 au 10 septembre 2021 ; 

 

VU l’arrêté préfectoral n°2020-170 du 03 juillet 2020 portant délégation à Monsieur Karim BENMILOUD, Recteur 
de l’académie de CLERMONT-FERRAND 

 

 

 

Article 1 : 

 
Subdélégation de signature est donnée aux personnes ci-dessous désignées, à l'effet de signer les documents de 
liaison relatifs aux opérations de traitements, salaires et accessoires : 

 
-  pour l’ensemble des personnels du premier degré de l’enseignement public du département de l’Allier : 
 
Madame Suzel PRESTAUX, Directrice académique des services de l’Education nationale de l’Allier. 

 
-  pour l’ensemble des personnels du premier degré de l’enseignement public du département du Cantal :  
 
Madame Maryline LUTIC, Directrice académique des services de l’Education nationale du Cantal. 
 
-  pour l’ensemble des personnels du premier degré de l’enseignement public du département de la Haute-
Loire ainsi que pour l’ensemble des personnels du premier degré de l’enseignement privé des établissements 
sous contrat des départements de l’Allier, du Cantal, de la Haute-Loire et du Puy-de-Dôme :  
 
Madame Marie-Hélène AUBRY, Directrice académique des services de l’Education nationale de la Haute-
Loire 
 
- pour l’ensemble des personnels du premier degré de l’enseignement public du département du Puy-de-
Dôme : 
 
Monsieur Michel ROUQUETTE, Directeur académique des services de l’Education nationale du Puy-de-Dôme  
 

Article 2 : 

 
En cas d'absence ou d'empêchement des personnes sus mentionnées, la même subdélégation de signature 
est donnée aux personnes ci-dessous désignées : 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-003 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE  2020 PORTANT 
SUBDELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES ET ACCESSOIRES SERVIS AUX PERSONNELS DU 1ER DEGRE
PUBLIC ET PRIVE 

31



                
Service des Affaires Juridiques 

Rectorat 
Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

3 

 
 
 
-   pour l’ensemble des personnels du premier degré de l’enseignement public du département de l’Allier : 
 
Monsieur Olivier MARTIN, Secrétaire Général à la Direction des services départementaux de l’Education 
nationale de l’Allier 
 
En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Olivier MARTIN : 
 
Monsieur Dominique CHARBY, Chef de la Division des personnels 
 
 
-  pour l’ensemble des personnels du premier degré de l’enseignement public du département du Cantal :  

 
Monsieur Fréderic DIDIER, Secrétaire Général à la Direction des services départementaux de l’Education 
nationale du Cantal ; 

 
Dans leur domaine de compétence : 
 
Monsieur Sébastien MERLE, Chef de la Division des personnels enseignants ; 
Madame Véronique ROQUES, Adjointe au Chef de Division. 
 
-  pour l’ensemble des personnels du premier degré de l’enseignement public du département de la Haute-
Loire ainsi que pour l’ensemble des personnels du premier degré de l’enseignement privé des établissements 
sous contrat des départements de l’Allier, du Cantal, de la Haute-Loire et du Puy-de-Dôme :  
 
Madame Colette GRANSEIGNE, Secrétaire Générale de la Direction des services départementaux de 
l’Education nationale de la Haute-Loire ; 
 
 
Dans leur domaine de compétence : 
 
-     pour les personnels du premier degré de l’enseignement public : 
 
Madame Evelyne BREUL 
Madame Céline AUBAZAC 

 
-    pour les personnels du premier degré de l’enseignement privé sous contrat des 4 départements précités : 
 
Madame Diane OTH, Chef de la Division des personnels de l’enseignement privé. 
 

 
-  pour l’ensemble des personnels du premier degré de l’enseignement public du département du Puy-de-
Dôme : 
 
Madame Peggy VOISSE, Secrétaire Générale à la Direction des services départementaux de l’Education 
nationale du Puy-de-Dôme, 
 

Madame Nicole NOILHETAS, Directrice académique adjointe des services de l’éducation nationale du Puy-
de-Dôme, 

 
Monsieur Yves LEON, Inspecteur de l’Education National Adjoint à l’Inspecteur d’académie, Directeur des 
services départementaux de l’Education Nationale du Puy-de-Dôme. 

 
 
 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-003 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE  2020 PORTANT 
SUBDELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES ET ACCESSOIRES SERVIS AUX PERSONNELS DU 1ER DEGRE
PUBLIC ET PRIVE 

32



                
Service des Affaires Juridiques 

Rectorat 
Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

4 

 
Dans leur domaine de compétence : 
 

-  pour l'ensemble des personnels du premier degré de l'enseignement public et pour les Personnels Assistants 
des élèves en situation de handicap (AESH) : 

 

Madame Laëtitia PETITFRERE-MASTRAS, chef de la Division Départementale des Ressources humaines. 

 

  

Article 3 : 

 
Les dispositions de l’arrêté rectoral du 12 novembre 2019 (2019/2020-DEL-SAL-4D-n°01) portant subdélégation 
de signature en matière de traitements, salaires et accessoires servis aux personnels du 1er degré public et privé 
sont abrogées. 

 

Article 4 : 

 
Le Secrétaire Général de l'académie est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de l’Allier, le Cantal, la Haute-Loire et le Puy-De-Dôme. 

 

 

 

 

Clermont-Ferrand, le 13 octobre 2020 

 

Le Recteur de l'académie, 

 

SIGNE 

 
                                                                    Karim BENMILOUD    

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-003 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE  2020 PORTANT 
SUBDELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES ET ACCESSOIRES SERVIS AUX PERSONNELS DU 1ER DEGRE
PUBLIC ET PRIVE 

33



 Service des Affaires Juridiques 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

1 

 
 
 
 
 
 
Rectorat 
Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
 
N°2020/2021- DEL-SAL-n°1 
 
Affaire suivie par :  
Lynda JONNON 
Tél : 04 73 99 33 49  
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
 
3 avenue Vercingétorix 
63033 Clermont-Ferrand Cedex 1 
 
 

 

 

 
ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020  PORTANT SUBDELEGATION DE SIGNATURE  

EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES ET ACCESSOIRES SERVIS 

AUX PERSONNELS DU SECOND DEGRE 

 

 

VU Le Code de l’Education ;  

 

VU le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;  

 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l’Etat dans les régions et les départements ;  

 

VU l'arrêté du 3 juillet 2009 portant règlement de comptabilité pour la désignation des ordonnateurs 
secondaires et de leurs délégués en ce qui concerne le ministère de l'éducation nationale ; 

 

VU le décret du 24 juillet 2019 portant nomination de Monsieur Karim BENMILOUD en qualité de 
Recteur de l’Académie de Clermont-Ferrand ; 

 

VU l'arrêté rectoral 2019/2020-SG-01 du 24 octobre 2019 portant délégation de signature au 
Secrétaire Général de l'académie de Clermont-Ferrand et aux Secrétaires Généraux Adjoints ; 

 

VU l’arrêté préfectoral n°2020-170 du 03 juillet 2020 du Préfet de la Région Auvergne-Rhône-Alpes 
portant délégation de signature à Monsieur Karim BENMILOUD, Recteur de l’Académie, en tant que 
responsable de budget opérationnel (RBOP) et responsable d’unité opérationnelle (RUO) ; 

 

 

 

 

 

 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-004 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020  PORTANT SUBDELEGATION
DE SIGNATURE EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES ET ACCESSOIRES SERVIS
AUX PERSONNELS DU SECOND DEGRE

34



 Service des Affaires Juridiques 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

2 

 

Article 1er : 

 

Subdélégation de signature est donnée, à l'effet de signer les documents de liaison relatifs aux 
opérations de rémunération des fonctionnaires et agents de l'Etat, à :  

 

- Monsieur Tanguy CAVÉ, Secrétaire Général de l'Académie de CLERMONT-FERRAND ;  
- Monsieur Dominique BERGOPSOM, Secrétaire Général adjoint de l'académie, Directeur des 
ressources humaines ;  
 
 
a) à la Coordonnatrice académique paye pour l’enseignement public et privé : 
 

- Madame Christine VINCENT-LAMOINE 

 

b) personnes ci-dessous désignées : 

 

Pour la Direction des Ressources Humaines : 

 

 Division des personnels enseignants 

 

- Madame Valérie LIONNE, Cheffe de division 

- Madame Sandy BURNOL, Cheffe de division 

- Monsieur Karim BENHARA, Chef de division 

 
 Division de l'Enseignement Privé  

 
- Madame Christine FAUCHON, Cheffe de division 
- Monsieur Pierre BOISSEAU, Adjoint à la cheffe de la division 

 

et, dans leur domaine de compétence aux agents suivants : 

 

Pour les enseignants, personnels d'éducation et d'orientation : 

  

-  Madame Sandrine SALGADO 

-  Madame Valérie MEULNET 

-  Madame Aurélie FARGET, Adjointe à la cheffe de la division, Chef de bureau DPE1 

-  Madame Stéphanie PRUNELLE 

-  Madame Isabelle BOUCHON 

-  Madame Marina RIBAS 

-  Madame Morgane BECKER 

-  Madame Raquel SANTOS 

-  Madame Myriam CHAUSSINAND 

-  Madame Sandra IGON 

-  Madame Elodie DECOURTEIX  

-  Madame Isabelle GARCIA 

 

 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-004 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020  PORTANT SUBDELEGATION
DE SIGNATURE EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES ET ACCESSOIRES SERVIS
AUX PERSONNELS DU SECOND DEGRE

35



 Service des Affaires Juridiques 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

3 

 

-  Monsieur Olivier TARRAGNAT 

-  Madame Caroline BAQUIER 

- Madame Sabine MAFFRE 

 

Pour les maîtres auxiliaires, les professeurs non titulaires : 

 

  - Madame Gwladys RAGON, Adjointe à la cheffe de division, Chef de bureau DPE2 

- Madame Aurélie MAZEROLLE 

- Madame Marie-Hélène GARZO 

- Monsieur Christophe ALLEGRE 

- Madame Chantal COUTANT 

- Monsieur Sylvain MEILHEURET 

- Madame Helen LEGUILLON 

 

Pour les assistants étrangers : 

 

     -  Madame Gwladys RAGON, Adjointe à la cheffe de division, Chef de bureau DPE2 

-  Madame Marie-Hélène GARZO 

 

Pour les personnels d’inspection et de direction : 

 

-  Monsieur Jean-Patrick POUZAT 

 

Pour les personnels d’inspection : 

 

-  Madame Elodie JOLY 

 

Pour les personnels enseignants, d'éducation, de documentation du second degré relevant de la 
division de l'enseignement privé : 

 

 -  Monsieur Pierre BOISSEAU 

 -  Madame Marie-Claire RAPP 

 -  Madame Anne FRACHE 

 -  Madame Chantal DELOUCHE - ROUSSET 

 -  Madame Zohra BENARIF 

 -  Madame Silvina FERREIRA 

 -  Madame Cécile GARNIER 

 -  Madame Stéphanie LEYRELOUP 

 -  Madame Véronique DUMAS 

       -  Madame Martine RODRIGUEZ DE LA TORRE 

 

Pour les personnels Ingénieurs, Administratifs, Techniques, de Santé et de Services (ATSS) : 

 

 -  Madame Elodie JOLY 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-004 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020  PORTANT SUBDELEGATION
DE SIGNATURE EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES ET ACCESSOIRES SERVIS
AUX PERSONNELS DU SECOND DEGRE

36



 Service des Affaires Juridiques 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

4 

 -  Madame Julie FAURE 

 -  Monsieur Thierry SABATER 

 -  Madame Catherine MAURIES 

 -  Madame Aurélie TIXIER 

 -  Madame Agnès COSTE  

 -  Madame Elodie MARONNE 

 -  Madame Edith CHIESURA 

 

Pour la coordination paye : 

 

 - Madame Sandra OGHARD  

 - Madame Carole MARGOT 

 

Pour les allocations pour perte d’emploi : 
 
 - Madame Sylvie VAN DER ZON 

 

Pour les personnels Ingénieurs, techniques de recherche et de formation (ITRF) : 

 

 - Madame Aurélie TIXIER 

 

Au titre des missions du correspondant handicap : 

 

- Madame Sonia TOUATI 

 

Article 2:  

 

Les dispositions de l’arrêté rectoral du 24 octobre 2019 portant subdélégation de signature en matière 
de traitements, salaires et accessoires servis aux personnels du second degré (2019/2020-DEL-
SAL-n°01) sont abrogées. 

 

Article 3 

 

Le Secrétaire général de l’Académie est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au 
recueil des actes administratifs de la Préfecture de l’Allier, du Cantal, de la Haute-Loire et du Puy-
de-Dôme. 

 

Clermont-Ferrand, le 13 octobre 2020 

 

Le Recteur de l'académie, 

 

SIGNE 

 

Karim BENMILOUD                                       

 
 

 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-004 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020  PORTANT SUBDELEGATION
DE SIGNATURE EN MATIERE DE TRAITEMENTS, SALAIRES ET ACCESSOIRES SERVIS
AUX PERSONNELS DU SECOND DEGRE

37



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

1 

 
 
 
 
 
 
Rectorat 
Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
 
n°2020/2021-DEL-ADM-n°1 
 
Affaire suivie par :  
Lynda JONNON 
Tél : 04 73 99 33 49  
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
 
3 avenue Vercingétorix 
63033 Clermont-Ferrand Cedex 1 
 
 

 

 

 

 

ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE A 
CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 

 

 

 

 

VU le Code de l'Education ; notamment ses articles D 222-27, R442-33, R 914-1 et suivants (personnels 
des établissements d'enseignement privés) D 336-49 à D 336-58 (diplôme de technicien breveté), D 
337-49 (règlement général des Brevets d’Etudes Professionnelles délivrés par le ministre de l’Education 
Nationale), D 334-2 à D 334-21 (règlement général du baccalauréat général), D 336-1 à D 336-94 
(règlement général du baccalauréat technologique), D 337-22 (Certificat d’Aptitude Professionnelle), D 
337-51 à D 337-171 (règlement général du baccalauréat professionnel), D 337-95 à D 337-124 
(règlement général des Brevets professionnels), D 643-1 et suivants (brevet de technicien supérieur) ; 

 
VU la loi 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires et ses textes 
d’application ; 

 
VU la loi 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction 
publique de l’Etat et ses textes d’application ; 
 
VU le décret du 11 mai 1937 modifié, fixant le statut des maîtres et maîtresses d’internat des lycées et 
collèges ; 
 
VU le décret 62-379 du 3 avril 1962 modifié, fixant les dispositions applicables aux maîtres auxiliaires 
des écoles normales primaires, des lycées classiques, modernes et techniques et des collèges 
d’enseignement technique et aux maîtres d’éducation physique relevant du Haut-Commissariat à la 
jeunesse et aux sports, et sa circulaire d’application du 12 avril 1963 ; 

 

VU le décret 86-83 du 17 janvier 1986, modifié, relatif aux dispositions générales applicables aux agents 
non titulaires de l’Etat pris pour l’application de l’article 7 de la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée 
portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l’Etat ; 

 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 38



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

2 

 

VU le décret 90-437 du 28 mai 1990 modifié fixant les conditions et modalités de règlement des frais 
occasionnés par les changements de résidence des personnels civils sur le territoire métropolitain de 
la France lorsqu'ils sont à la charge des budgets de l'Etat, des établissements publics nationaux et de 
certains organismes conventionnés ; 

 

VU le décret 2006-781 du 03 juillet 2006 fixant les conditions et les modalités de règlement des frais 
occasionnés par les déplacements temporaires des personnels civils de l'Etat ; 
 
VU le décret n° 2008-1518 du 30 décembre 2008 modifiant le décret n° 83-1033 du 3 décembre 1983 
portant statuts particuliers des corps de l'administration scolaire et universitaire et fixant les dispositions 
applicables à l'emploi de secrétaire général d'administration scolaire et universitaire ; 
 
 
VU l’arrêté du 23 septembre 1992, portant délégation permanente de pouvoirs aux Recteurs 
d’Académie pour prononcer les décisions relatives à la gestion des élèves professeurs des écoles et 
des professeurs des écoles stagiaires ; 
VU l’arrêté du 14 mai 1997 modifié, portant délégation permanente de pouvoirs en matière de gestion 
des personnels d’encadrement ; 
 

VU l’arrêté du 11 septembre 2003, portant délégation de pouvoirs en matière de recrutement et de 
gestion de certains agents non titulaires des services déconcentrés et des établissements publics 
relevant du ministère chargé de l’Education nationale; 

 

VU l’arrêté du 9 août 2004 portant délégation de pouvoirs du Ministre de l’Education Nationale aux 
Recteurs d’Académie en matière de gestion des personnels enseignants, d’éducation, d’information et 
d’orientation de l'enseignement du second degré, 

 
VU l’arrêté du 05 octobre 2005 modifié portant délégation de pouvoirs en matière de gestion de certains 
personnels des services extérieurs du Ministère de l’Education Nationale ; 
 
VU le décret du 24 juillet 2019 portant nomination de Monsieur Karim BENMILOUD en qualité de recteur 
de l’Académie de Clermont-Ferrand ; 
 

VU l’arrêté rectoral 2019/2020-SG-01 en date du 24 octobre 2019, portant délégation de signature à 
Monsieur Tanguy CAVÉ, Secrétaire Général de l’Académie de Clermont-Ferrand, à Madame Béatrice 
CLÉMENT, Secrétaire Générale Adjointe de l'Académie, à Monsieur Dominique BERGOPSOM, 
Secrétaire Général Adjoint de l'Académie ; 

 
  

Article 1er : 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Tanguy CAVÉ, Secrétaire Général de l’Académie 
de Clermont-Ferrand, de Madame Béatrice CLÉMENT, Secrétaire Générale Adjointe de l’Académie, de 
Monsieur BERGOPSOM, Secrétaire Général Adjoint de l'Académie, la délégation de signature qui leur 
est confiée par l’arrêté 2019/2020-SG-01 du 24 octobre 2019 sera exercée par les chefs de division, de 
service et personnels ci-dessous désignés, dans les domaines de compétence limitativement 
énumérés: 

 

 

 

 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 39



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

3 

 

 

Direction des Ressources Humaines 

 

Madame Valérie LIONNE 
Cheffe de la Division des Personnels 

Enseignants 
 

Et en cas d’empêchement de Mme 
Valérie LIONNE 

 
Madame Aurélie FARGET 

Adjointe à la Cheffe de la Division des 
Personnels Enseignants,  

Chef du bureau DPE1 
 

Madame Gwladys RAGON 
Adjointe à la Cheffe de la Division des 

Personnels Enseignants, 
 Chef du bureau DPE2 

 
-Procès-verbaux d’installation 
-Arrêtés de remplacement de personnel 
-Arrêtés d'admission au bénéfice du 
remboursement des frais de changement 
de résidence 
-Etats de liquidation de vacations 
-Autorisation et refus de cumul 
-Etats de services pour l’admission à 
concourir et l’admission à la retraite. 
-Certificats d’exercice 
-Attestations de salaire pour le paiement 
des indemnités journalières de sécurité 
sociale (personnels non titulaires) 
-Attestations destinées à Pôle emploi 
-Demandes d'immatriculation des 
assistants étrangers pour les langues 
vivantes 
 

En cas d’empêchement de Monsieur 
BERGOPSOM 
 

Madame Valérie LIONNE 
 

Et en cas d’empêchement de Mme 
Valérie LIONNE 

 
Madame Aurélie FARGET 
Madame Gwladys RAGON 

 

 
 
 
 
-Contrats et avenants de recrutement des 
agents non-titulaires enseignants 
-Retenues sur traitement 
-Convocation aux CAPA 
 

 

Monsieur Karim BENHARA 

Chef de Division des prestations et des 
pensions  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Décision de refus d’allocation de retour à 
l’emploi 

- Imprimés de liaison 

- Historique des droits et attestations 

- Etats des sommes dues au titre des 
allocations de retour à l’emploi (trop 
perçus) 

- Etat authentifiés des services pour 
validation 

- certificats d’exercice 

- Décisions d'octroi et de refus de congés 
pour accident de service et du travail 

- Décisions d'attribution des aides, des 
prêts et des prestations liés à l'Action 
sociale 

- Octroi ou refus de prise en charge des 
prestations en nature (frais médicaux et 
pharmaceutiques) 

- Affiliations rétroactives 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 40



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

4 

 

 

 

En cas d’absence ou 
d’empêchement de Monsieur 

BENHARA 

 

Sylvie VAN DER ZON 

 

Catherine RODDE 

-Attestations et courriers de droits à 
l’allocation vieillesse des parents au foyer 

- Liaisons inter-régimes 

 

- Décisions de refus d’allocation de retour 
à l’emploi 

- Imprimé de liaison 
- Historique des droits et attestations 
- Etat des sommes dues au titre de l’ARE 

(trop perçus) 
- Affiliations rétroactives 
- Liaisons inter-régimes 

 
 

Madame Sandy BURNOL 
Cheffe de la Division des personnels 

d'Encadrement, Ingénieurs, 
Administratifs, Techniques, de Santé et 

de Services 
 
 
 
 
 
 
 

En cas d’empêchement de 
Monsieur BERGOPSOM 

 
 

 
-Procès-verbaux d'installation 
-Extrait d'arrêtés de mutation des 
personnels ATSS 
-Arrêtés d'admission et de refus au 
bénéfice du remboursement des frais de 
changement de résidence 
-Attestations de salaire destinées à Pôle 
emploi 
-Attestations de salaire pour le paiement 
des indemnités journalières de maladie, 
maternité 
 

-Contrats et avenants de recrutement des 
agents non-titulaires administratifs 
-Retenues sur traitement 
-Convocation aux CAPA 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 41



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

5 

Madame Christine FAUCHON 

Cheffe de la Division de 
l’enseignement privé 

 

 

 

 

 

Monsieur Pierre BOISSEAU 

Adjoint à la cheffe de la Division de 
l’enseignement privé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Arrêtés de suppléance et de 
remplacement 

-Arrêtés d’admission et de refus 
d’admission au bénéfice du 
remboursement des frais de changement 
de résidence 

- Retenues sur traitement 

- Etats des services 

- Autorisations et refus d’autorisation 
d’absence pour formation des enseignants 
du privé 

- Etats de grève 

- Autorisations et refus d’autorisation 
d’enseigner dans l’enseignement 
supérieur 

- Décisions d’octroi et décision de refus 
d’octroi des CLM et CLD 
- Décisions d’octroi et décisions de refus 
d’octroi des temps partiels thérapeutiques 

- Autorisations et refus d’autorisation de 
cumul d’activité 

Division des examens et concours 

 

Madame Anne-Catherine HARNOIS  

Cheffe de la Division des examens et 
concours 

 

 
-Tous les actes relatifs à l’organisation des 
examens déconcentrés au niveau 
académique; ainsi que les relevés, 
attestations, ampliations et certificats 
concernant les examens et concours 
déconcentrés au niveau académique, y 
compris les décisions de dérogation 
concernant les inscriptions au(x) :  
  *baccalauréat général, 
  *baccalauréat professionnel, 
  *baccalauréat technologique, 
  *brevet professionnel, 
  *brevet de technicien supérieur, 
  *diplômes relevant de l'expertise 
comptable,  
  *certificats d'aptitude professionnelle,  
  *brevets des études professionnelles, 
  *diplôme national du brevet, 
  *certificat de formation générale, 
  *brevet des métiers d’art, 
  *brevet d’initiation aéronautique, 
  *certificat d’aptitude à l’enseignement 
aéronautique, 
  *certificat de préposé au tir, 
  *certification en langue, 
  *concours général des lycées, 
  *concours général des métiers, 
  *diplôme de conseiller en ESF, 
  *diplôme de compétence en langue, 

 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 42



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

6 

  *diplôme de technicien des métiers du 
spectacle, 
  *diplôme d’expert automobile, 
  *diplômes et brevets de technicien, 
  *diplômes de l’enseignement spécialisé, 
  *épreuves anticipées, 
  *épreuves relevant de l’éducation 
physique et sportive, 
  *mentions complémentaires niveau 4, 
  *mentions complémentaires niveau 5, 
  *olympiades de mathématiques, 
  *travaux pédagogiques encadrés, 
  * diplômes des métiers d’art. 
  * diplôme supérieur d’arts appliqués 
(DSAA) 
 
-Tous les actes relatifs à l’organisation des 
concours déconcentrés au niveau 
académique, ainsi que les relevés, 
attestations, ampliations et certificats 
concernant les concours déconcentrés au 
niveau académique, y compris les 
décisions de dérogation concernant les 
inscriptions : 
  *aux concours de recrutement du 
personnel enseignant du premier degré et 
du second degré. 
 
-Notifications de rejet pour irrecevabilité 
des candidatures aux concours pour le 
recrutement des enseignants et pour le 
recrutement des personnels ATSS. 
-Décision de recevabilité des demandes 
de validation des acquis de l’expérience. 
-Décisions d’irrecevabilité des demandes 
de validation des acquis de l’expérience. 
-Convocation des commissions 
d’élaboration des sujets. 
 
-Notifications de rejet pour irrecevabilité 
des candidatures aux certifications 
suivantes : 
* Certificat d’Aptitude Professionnelle aux 
Pratiques de l’Education Inclusive 
(CAPPEI) 
* Certificat Professionnel de Lutte contre le 
Décrochage Scolaire (CPLDS) 
*Certificat d’Aptitude aux Fonctions de 
Formateurs Académique (CAFFA) 
* Certificat d’Aptitude aux Fonctions 
d’Instituteur ou de Professeur des Ecoles 
Maître Formateur (CAFIPEMF) 
*Certificat d’Aptitude Professionnelle 
Adapté à la scolarisation des élèves en 
Situation de Handicap, premier degré 
(CAPA-SH) 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 43



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

7 

* Certificat complémentaire pour les 
enseignements adaptés et la scolarisation 
des élèves en Situation de Handicap, pour 
les enseignants du second degré (2 CA-
SH) 
 
- Notifications de rejet pour irrecevabilité 
des candidatures pour la certification 
complémentaire dans l’un des  
4 domaines suivants : 
 *Les arts (cinéma et audiovisuel, danse, 
histoire de l’art et théâtre) 
*  L’enseignement en langue étrangère 
dans une discipline non linguistique – DNL 
(allemand, anglais, espagnol et italien) 
*  Français Seconde Langue 
*  Langue des Signes Française 
 
 

 

Monsieur Alexandre PARABERE 

Chef du bureau des baccalauréats 
général, technologique et professionnel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-Décisions de dérogation concernant les 
inscriptions au(x) : 
  *baccalauréat général,  
  *baccalauréat technologique, 
  *baccalauréat professionnel, 
  *olympiades de mathématiques,  
  *travaux pédagogiques encadrés, 
  *mentions complémentaires niveau 4, 
  * brevet des métiers d’art, 
  * diplôme de technicien des métiers du 
spectacle. 
  *concours général des métiers, 
-Convocations des jurys. 
-Relevés de notes obtenues à ces 
examens. 
-Certificats de fin d’études secondaires. 
-Attestations de réussite à ces examens. 
-Convocations et attestations de présence 
des candidats. 
-Convocations des surveillants et 
attestations de "service fait". 
-Consignes et documents relatifs à 
l'inscription, l'organisation des épreuves 
des corrections et des jurys de 
délibération. 
-Convocation des commissions 
d’élaboration des sujets. 
-Décision d’aménagement et de refus 
d’aménagement d’épreuves pour 
candidats handicapés. 
 
 

 

Madame Nicole MARTIN 

Cheffe du bureau du brevet de 

 
-Décisions de dérogation concernant les 
inscriptions au(x) : 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 44



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

8 

technicien supérieur, des diplômes 
comptables supérieurs, du diplôme 
national du brevet et du certificat de 

formation générale 

 

  *brevet de technicien supérieur, 
  *diplômes relevant de l'expertise 
comptable, 
  *diplôme national du brevet,  
  * certificat de formation générale, 
  * diplôme des métiers d’art, 
  *diplôme de conseiller en ESF, 
  *diplôme d’expert automobile 
  * diplôme supérieur d’arts appliqués 
(DSAA) 
  
-Convocation des jurys. 
-Relevés de notes obtenues à ces 
examens. 
-Attestations de réussite à ces examens. 
-Convocations et attestation de présence 
des candidats. 
-Convocations des surveillants et 
attestations de "service fait". 
-Consignes et documents relatifs à 
l'inscription, l'organisation des épreuves, 
des corrections et des jurys de 
délibération. 
-Convocation des commissions 
d’élaboration des sujets. 
-Décision d’aménagement et de refus 
d’aménagement d’épreuves pour 
candidats handicapés. 
 

 

Madame Marie-Claude CHERASSE 

Cheffe du bureau des examens 
professionnels et de l’éducation 

physique et sportive 

 

 
-Décisions de dérogation concernant les 
inscriptions aux : 
  *certificats d’aptitude professionnelle, 
  *aux brevets d’études professionnelles, 
  *au brevet professionnel, 
  *certification en langue, 
  *aux épreuves relevant de l’éducation  
physique et sportive. 
  * mentions complémentaires V 
-Convocation des jurys. 
-Relevés de notes obtenues à ces 
examens. 
-Attestations de réussite aux examens. 
-Convocations et attestation de présence 
des candidats. 
-Convocations des surveillants et 
attestations de "service fait". 
-Consignes et documents relatifs à 
l'inscription, l'organisation des épreuves, 
des corrections et des jurys de 
délibération. 
-Convocation des commissions 
d’élaboration des sujets. 
-Décision d’aménagement et de refus 
d’aménagement d’épreuves pour 
candidats handicapés. 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 45



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

9 

 
Education Physique et Sportive : 
-Convocation des commissions de 
validation des structures. 
-Convocations des candidats. 
-Convocations des jurys. 
-Attestations de présence des candidats. 

 

 

Madame Catherine COMPTE 

Cheffe du bureau des concours 
enseignants et administratifs 

 

 
-Décisions de dérogation (demande de 
changement de centre d'écrit) concernant 
les concours de recrutement du personnel 
enseignants du premier et du second 
degré. 
-Notifications de rejet pour irrecevabilité 
des candidatures aux concours pour le 
recrutement des enseignants et pour le 
recrutement des personnels Administratifs 
ATSS. 
-Convocation des jurys. 
-Relevé de notes obtenues à ces 
concours. 
-Ampliations des arrêtés rectoraux 
délivrant la certification complémentaire 
aux enseignants du premier et du second 
degré. 
-Convocations et attestation de présence 
des candidats. 
-Convocations des surveillants et 
attestations de "service fait". 
-Consignes et documents relatifs à 
l'inscription, l'organisation des épreuves, 
des corrections et des jurys de 
délibération. 
-Convocation des commissions 
d’élaboration des sujets. 
- Décisions de dérogation concernant les 
inscriptions au(x): 
   
  *concours général des lycées, 
  * brevet d’initiation aéronautique, 
  *certificat d’aptitude à l’enseignement 
aéronautique, 
  *diplômes de l’éducation spécialisée, 
  *diplôme de compétence en langue. 
-Convocation des jurys. 
-Relevés de notes obtenues à ces 
examens. 
-Convocations et attestations de 
présences des candidats. 
-Convocations des surveillants et 
attestations de « services faits ». 
 
 
 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 46



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

10

-Consignes et documents relatifs à 
l’inscription, l’organisation des épreuves, 
des corrections et des jurys de 
délibérations. 
-Décision d’aménagement et de refus 
d’aménagement d’épreuves pour 
candidats handicapés 
 
-Notifications de rejet pour irrecevabilité 
des candidatures aux certifications 
suivantes : 
* Certificat d’Aptitude Professionnelle aux 
Pratiques de l’Education Inclusive 
(CAPPEI) 
* Certificat Professionnel de Lutte contre le 
Décrochage Scolaire (CPLDS) 
*Certificat d’Aptitude aux Fonctions de 
Formateurs Académique (CAFFA) 
* Certificat d’Aptitude aux Fonctions 
d’Instituteur ou de Professeur des Ecoles 
Maître Formateur (CAFIPEMF) 
*Certificat d’Aptitude Professionnelle 
Adapté à la scolarisation des élèves en 
Situation de Handicap, premier degré 
(CAPA-SH) 
* Certificat complémentaire pour les 
enseignements adaptés et la scolarisation 
des élèves en Situation de Handicap, pour 
les enseignants du second degré (2 CA-
SH) 
 
- Notifications de rejet pour irrecevabilité 
des candidatures pour la certification 
complémentaire dans l’un des  
4 domaines suivants : 
 *Les arts (cinéma et audiovisuel, danse, 
histoire de l’art et théâtre) 
*  L’enseignement en langue étrangère 
dans une discipline non linguistique – DNL 
(allemand, anglais, espagnol et italien) 
*  Français Seconde Langue 
*  Langue des Signes Française 

 

 

 

Service académique de l'école inclusive 

 
  Madame Marie-Line PAULET-RAFAITIN 

Responsable du Service académique de 
l’école inclusive  

 

 

 

 

-Conventions de mise à disposition de 
matériels adaptés pour les élèves à 
besoins éducatifs particuliers  

- Conventions d’accueil de stagiaires 
auprès de la médiatrice de Mayotte 

 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 47



    SERVICE DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

11

Service des Affaires Juridiques 

 

Madame Marie-Antoine TAREAU 

Chef du Service des Affaires Juridiques  

 

En cas d’absence du Recteur, du 
Secrétaire Général, des Adjoints au 

Secrétaire Général et de Madame 
TAREAU  

 

Madame Lynda JONNON 

 

- Mémoires en défense 

- Toute correspondance adressée aux 
juridictions 

- Réponses aux demandes émanant de la 
Direction des Affaires Juridiques du 
Ministère de l'Education nationale, de 
l'agent judiciaire de l’Etat  

 

- Mémoires en défense 

 

 

Article 2 : 

 
Les dispositions de l’arrêté rectoral du 24 octobre 2019 portant délégation de signature à certains 
personnels du rectorat en matière d’administration générale (2019/2020- DEL-ADM-n°01) sont 
abrogées. 
 

Article 3 : 

 

Le Secrétaire général de l’Académie est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au 
recueil des actes administratifs de la Préfecture de l’Allier, du Cantal, de la Haute-Loire et du Puy-de-
Dôme. 

 

 

Clermont-Ferrand, le 13 octobre 2020 

 

Le Recteur de l'académie 

 

 

SIGNE 

 

Karim BENMILOUD 

 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-006 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT DELEGATION DE
SIGNATURE A CERTAINS PERSONNELS DU RECTORAT EN MATIERE D'ADMINISTRATION GENERALE 48



Service des Affaires Juridiques 
 

Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
Tél : 04 73 99 33 49 
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
3 avenue Vercingétorix 63033 Clermont-Ferrand cedex 1 

1 

 
 
 
 
Rectorat 
Secrétariat général 
Service des Affaires Juridiques 
 
N° : 2019/2019-REGIE AV SUP 01 
 
Affaire suivie par :  
Lynda JONNON 
Tél : 04 73 99 30 19  
Mél : ce.saj@ac-clermont.fr 
 
3 avenue Vercingétorix 
63033 Clermont-Ferrand Cedex 1 

Clermont-Ferrand, le 13 octobre 2020

 

 

ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT NOMINATION DU REGISSEUR D'AVANCES 

SUPPLEANT AU RECTORAT DE L'ACADEMIE DE CLERMONT-FERRAND 

 

VU le décret n°2019-798 du 26 juillet 2019 relatif aux régies de recettes et d'avances des organismes publics, 

 

VU l'arrêté interministériel du 5 juillet 1993 habilitant le Ministre de l'Education Nationale à instituer des régies 

d'avances auprès des rectorats d'Académie et des services de l'Académie de Paris, 

 

Vu l'arrêté du Ministre de l'Education Nationale du 14 octobre 1997 instituant une régie d'avances auprès du 

Rectorat de Clermont-Ferrand, 

 

VU l'arrêté rectoral en date du 31 août 2009 nommant Monsieur Christophe RAPP, Secrétaire Administratif de 

l'Education Nationale et de l'Enseignement Supérieur, régisseur d'avances, 

 

VU l'avis favorable du Directeur Départemental des Finances Publiques du département du Puy-de-Dôme en date 

du 1er octobre 2020, 

 

Vu l'avis favorable du Régisseur d’avances, en date du 1er octobre 2020, 
 

ARRETE 

 

Article 1er : Monsieur Emmanuel BERNIGAUD, Attaché Principal d’Administration de l’Education Nationale et de 

l'Enseignement Supérieur, est nommé régisseur d'avances suppléant auprès du Rectorat de Clermont-Ferrand. 

 

Article 2 : Le Secrétaire général de l'Académie est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au 

recueil des actes administratifs de la Préfecture de l’Allier, du Cantal, de la Haute-Loire et du Puy-De-Dôme. 

 

  

        Clermont-Ferrand, le 13 octobre 2020 

 

Le Régisseur d'Avances      Le Recteur d’académie 

 

SIGNE     SIGNE 

 

Christophe RAPP                karim BENMILOUD       
 

63_REC_Rectorat de l’Académie de Clermont-Ferrand - 15-2020-10-13-005 - ARRETE RECTORAL DU 13 OCTOBRE 2020 PORTANT NOMINATION DU
REGISSEUR D'AVANCES SUPPLEANT AU RECTORAT DE L'ACADEMIE DE CLERMONT-FERRAND 49



 

 

DIRECCTE 

AUVERGNE-RHÔNE-ALPES 
 

 

 

 

 

1 

 

 
N° SG/2020/68 

 

 

 

 

 

Arrêté portant subdélégation de signature à  l’unité départementale du Cantal 

 
 
 
Le directeur régional des entreprises, de la 
concurrence, de la consommation, du travail et 
de l’emploi de la région Auvergne-Rhône-
Alpes  

 

 
 

Le Préfet, 

 

Vu les codes de commerce ; 

Vu le code de l’éducation ; 

Vu le code de l'entrée et du séjour des étrangers et du droit d'asile ; 

Vu le code du travail ; 

Vu le décret n°2001-387 du 3 mai 2001 relatif au contrôle des instruments de mesure ; 

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation 

et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

Vu le décret n°2009-360 du 31 mars 2009 relatif aux emplois de direction de l’administration 

territoriale de l’État ; 

Vu le décret n°2009-1377 du 10 novembre 2009 modifié relatif à l'organisation et aux missions des 

directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 

l'emploi ; 

Vu le décret du 29 juillet 2020 portant nomination de M. Serge CASTEL préfet du Cantal ; 

Vu l’arrêté interministériel du 20 mars 2020 portant nomination de M. Patrick MADDALONE, en 

qualité de Directeur Régional des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail 

et de l’Emploi (DIRECCTE) de la région Auvergne-Rhône-Alpes ; 

Vu l'arrêté interministériel du 30 juin 2020, portant nomination de Monsieur Raymond DAVID en 

qualité de responsable de l’unité départementale du Cantal de la DIRECCTE Auvergne-Rhône-

Alpes à compter du 15 août 2020 ; 

Prefecture du Cantal - 15-2020-10-06-003 - Arrêté n°SG/2020/68 du 06 octobre 2020 portant subdélégation de signature à l'unité départementale du Cantal 50



2 

 

Vu l’arrêté préfectoral du 25 août 2020 portant subdélégation de signature M. MADDALONE à M. 

DAVID ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 22 septembre 2020 portant délégation de signature de M. CASTEL à M. 

MADDALONE, 

 

SUR PROPOSITION DU directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la 

consommation, du travail et de l'emploi de la région Auvergne-Rhône-Alpes, 
 

ARRETE : 
 

Article 1 :  

Subdélégation de signature est donnée à Monsieur Raymond DAVID, à l’effet de signer au nom du 

préfet de département, les décisions, actes administratifs et correspondances relevant des 

attributions de la direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du 

travail et de l’emploi (DIRECCTE), dans les domaines de compétences prévus à l’article 1
er

 de 

l’arrêté du 22 septembre 2020 susvisé et dans les conditions prévues par cet arrêté, et en cas 

d’absence ou d’empêchement à : 

 

- Monsieur Frédéric FERREIRA; 

- Madame Johanne VIVANCOS. 

 

La signature des actes liés au traitement des recours gracieux reste cependant réservée au 

directeur de l’unité territoriale. 
 

Article 2 : Subdélégation de signature est donnée à Monsieur Philippe RIOU, responsable du pôle 

« concurrence, consommation, répression des fraudes et métrologie » de la DIRECCTE Auvergne-

Rhône-Alpes, à l'effet de signer, au titre du décret n°2001-387, tous actes relatifs à l’agrément des 

organismes pour l’installation, la réparation et le contrôle en service des instruments de mesure, 

ainsi que tous actes relatifs aux marques d’identification. 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Philippe RIOU, la subdélégation de signature 

prévue à l’article 2 sera exercée par : 

- Romain BOUCHACOURT, chef de subdivision ; 

- Armelle DUMONT, chef du département métrologie ; 

- Philippe ENJOLRAS, chef de subdivision ; 

- Frédéric MARTINEZ, chef de subdivision ; 

- Sophie MEYER, cheffe de subdivision. 

 

Article 3 : Dans le cadre de la mutualisation de certaines missions impliquant la mise en place de 

pôles interdépartementaux de compétences, subdélégation de signature est donnée à : 

- Mme Véronique CARRE, responsable de l’unité départementale de l’Allier pour la signature 

des conventions relatives aux allocations temporaires dégressives ; 

Et en cas d’absence ou d’empêchement, la subdélégation est donnée à :  

- Unité départementale de Allier : Brigitte BOUQUET 

 

Prefecture du Cantal - 15-2020-10-06-003 - Arrêté n°SG/2020/68 du 06 octobre 2020 portant subdélégation de signature à l'unité départementale du Cantal 51



3 

 

Article 4 : Chaque subdélégataire veille et s’assure de l’absence de toute interférence entre les 

intérêts privés qu’il détient et l’exercice de sa mission de nature à influencer ou paraître influencer 

le traitement indépendant, impartial et objectif des dossiers confiés et à porter atteinte à l’objectivité 

nécessaire au bon traitement des actes et décisions dont la signature lui a été déléguée. 

Chaque subdélégataire informe le directeur  régional de toute situation susceptible d’être entachée 

d’un risque de conflit avec ses intérêts privés et s’abstient dans ces situations de mettre en œuvre le 

présent arrêté de subdélégation. 

 

Article 5 : Le présent arrêté abroge l’arrêté du 25 août susvisé. 

 

Article 6 : Le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 

et de l’emploi, et les subdélégataires désignés sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de 

l'exécution du présent arrêté qui sera affiché et publié au recueil des actes administratifs de la 

préfecture du département. 

 
 
 

Fait à Lyon, le 06 octobre 2020 
 
 

Pour le préfet et par délégation, 
 

Le directeur régional des entreprises, 
de la concurrence, de la consommation, 

du travail et de l’emploi 
 

Signé 
 
 

Patrick MADDALONE 

Prefecture du Cantal - 15-2020-10-06-003 - Arrêté n°SG/2020/68 du 06 octobre 2020 portant subdélégation de signature à l'unité départementale du Cantal 52


